[bookmark: _GoBack]附件2
关于《海口市科技创新促进条例（草案
征求意见稿）》的起草说明

现就《海口市科技创新促进条例（草案征求意见稿）》（以下简称《条例（草案征求意见稿）》）有关情况说明如下：
一、修订背景和目的
党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度重视科技创新工作，坚持把创新作为引领发展的第一动力，把科技创新摆在国家发展全局的核心位置，全面谋划科技创新高质量发展。中央把创新驱动发展作为基本国策，作出一系列重大决策部署，推动我国科技进步和创新发展取得历史性成就。近年来，我省坚持把科技创新摆在自贸港建设的关键位置，实施创新驱动发展战略和科技强省战略，提出海南科技创新逻辑和核心目标，推进以超常规手段打赢科技创新翻身仗，加快建设创新型省份。市委、市政府一直高度重视我市科技创新工作，出台一系列政策措施鼓励科技创新，促进经济结构调整和产业转型升级，但我市科技创新仍存在许多短板，比如原始创新能力不强，尚未形成科技创新产业链，全社会科技投入不高，科技成果转化动力不足、缺少科技人才等。为贯彻落实党的二十大精神，坚持实施创新驱动发展战略，以科技创新为核心推进全面创新。以立法保障科技创新高质量发展，激发市场创新活力，推进全过程创新生态链的深度融合，营造良好创新创业生态，因此，有必要出台该条例。
二、起草过程和主要依据
（一）制订过程
按照市人大常委会2023年和2024年立法计划要求，市科工信局成立了立法调研起草小组，先后完成市内和省外调研、起草《条例（草案征求意见稿）》初稿、征求意见、召开座谈会、廉洁性评估征求意见以及立法调研审查等工作，形成本《条例（草案送审稿）》报送我局审查，经审查形成《条例（草案征求意见稿）》。
（二）起草依据
制定的主要依据有《中华人民共和国科学技术进步法》《中华人民共和国促进科技成果转化法》《中华人民共和国海南自由贸易港法》《海南自由贸易港科技开放创新若干规定》《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》等。同时，还借鉴了深圳经济特区、广州市、苏州市、成都市、重庆市、绵阳市等地的成功经验和先进做法。
三、主要内容
《条例（草案征求意见稿）》共三十五条，不分章节，主要从部门职责、科技投入、平台建设、科技成果转化、科技人才和培养等方面进行规定，具体内容如下：
（一）加大科学技术投入
科学技术投入是推进科技创新的基础。《条例（草案征求意见稿）》从下列三方面对科学技术投入进行保障：一是市、区人民政府要确保财政科技投入持续稳定增长；二是设立政府引导基金，建设融资服务平台，支持金融机构创新金融产品等科技金融服务；三是支持国内外组织和个人通过捐赠方式投入科技创新活动，同时明确其捐赠支出可以按照有关规定享受公益捐赠有关优惠待遇。
（二）关于对创新主体支持举措
建立以企业为主体、市场为导向、产学研用深度融合的技术创新体系，强化企业对推动技术创新的核心地位，发挥高等学校、科研机构的联动作用。一是支持企业科技创新，明确政府应当通过提供研发资助，落实研发设备加速折旧、研发费用加计扣除、高新技术企业奖励优惠政策和创新产品首购等方式，对企业的科技创新活动给予资金等支持；二是要求国有企业加大科技创新力度，主管部门创新国有企业考核评价制度，国有企业研发费用支出，在企业经营业绩考核中视同利润；三是支持设立新型研发机构，明确新型研发机构在承担政府项目、职称评审、等方面可以参照适用科研事业单位相关优惠政策，对新型研发机构实行负面清单管理，赋予其经费使用自主权。
（三）推动科技创新成果转化和产业化
加快促进科技创新成果转化为现实生产力。一是利用本市财政资金设立的应用类科技计划项目，项目主管部门应当与项目承担者约定科技成果转化义务；二是职务科技成果转化后，科技成果完成单位应当按照约定对完成、转化职务科技成果的科技成果完成人（团队）和为转移转化科技成果做出重要贡献的人员给予奖励和报酬。同时明确奖励和报酬的标准。
（四）关于科学技术人才
科技人才是科技创新的重要支撑。本条例从人才引进、人才双向流动和人才服务三方面进行规范，一是明确规定符合条件的境外人才按照规定可以担任企业机构董事、监事、高管及法定代表人等职位；二是鼓励创新主体建立科技人才双向流动机制；三是明确建立国际人才引进一站式服务平台，为符合条件的境外人士申请签证、停居留证件及工作提供便利。
（五）加强科学研究和技术创新
完善科技创新产业链增强原始创新能力。《条例（草案征求意见稿）》规定，政府应当加大对基础科学、前沿交叉科学和应用基础研究的支持力度,支持新一代信息技术、区块链、人工智能、数据中心、重大创新平台等新型基础设施建设，同时明确我市重点产业科技创新领域，包括生物医药、先进制造、信息通信、节能环保、热带农业、海洋渔业和现代服务业。
（六）关于科技创新保障
加强对科技创新的重要保障。《条例（草案征求意见稿）》从知识产权运营服务体系建设、财政科研项目、科研诚信和科技伦理以及推动科研用物资的跨境流动等方面进行规范。
1